

R O M Â N I A
JUDETUL BACAU
CONSILIUL LOCAL AL
ORASULUI TÂRGU OCNA

PROIECT DE HOTĂRÂRE

Privind rectificarea bugetului local și validarea modificărilor efectuate conform art.82 din
Legea nr.273/2006 cu modificările și completările ulterioare

Primarul orașului Târgu Ocna, județul Bacău;

Având în vedere :

- Adresa nr.13420/02.10.2024 transmisă de Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău;
- Adresa nr.14686/18.10.2024 transmisă de Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău;
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 15016 din 23.10.2024 privind proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local și validarea modificărilor efectuate conform art.82 din Legea nr.273/2006 cu modificările și completările ulterioare;
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 15018 din 23.10.2024 privind proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local și validarea modificărilor efectuate conform art.82 din Legea nr.273/2006 cu modificările și completările ulterioare;
- Dispoziția Primarului nr.263/18.10.2024 și Dispoziția Primarului nr.268/22.10.2024 ;

Luând în considerare cadrul legal stabilit de :

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Dispozițiile art. 82 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 113 din 23 septembrie 2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024;

În temeiul art. 87, art.88, art.129, alin. 2) lit. b) raportat la alin.4), lit. a), art. 139, alin. 3), lit.a) și art.196, alin.1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

PROPUNE

Art.1 Rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli conform Anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art.2 Aprobarea validării modificărilor bugetului local pe anul 2024 conform art.82 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, evidentiate în Anexele nr.1 și 2 la prezentul Proiect de hotărâre.

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Serviciul buget contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Târgu Ocna și conducerea unităților subordonate.

Art.4 În conformitate cu prevederile art.197 și art.198 din Ordonanța de urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Bacău, Primarului Orașului Târgu Ocna, Serviciului Buget Contabilitate, Administrației Finanțelor Publice Bacău și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii.

INITIATOR,
PRIMARUL ORASULUI TÂRGU OCNA
Cristian Aurelian CIUBOTARU

AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL AL ORASULUI
Corina VĂSOIU

SITUATIA RECTIFICARII
BUGETULUI LOCAL SURSA A

lei (RON)

DENUMIRE CAP-SUBCAP-ART-ALIN	PLAN 2024	INFL. TRIM IV	PLAN RECTIFICAT
VENITURI BUGET LOCAL - TOTAL	97,069,000	793,162	97,862,162
11.02.02 Sume defalc.din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate	4,999,000	480,000	5,479,000
11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor	1,505,000	313,162	1,818,162
37.02.03 Varsaminte din SF pentru SD	-5,071,000	-57,149	-5,128,149
37.02.04 Varsaminte din SF	5,071,000	57,149	5,128,149
CHELTUIELI BUGET LOCAL - TOTAL	100,415,000	793,162	101,208,162.00
51.02 AUTORITATI PUBLICE	7,288,000	94,621	7,382,621
CHELTUIELI MATERIALE	916,000	94,621	1,010,621
20.01.30 ALTE BUNURI SI SERVICII PT.INTRET.SI FUNCTIONARE	258,500	94,621	353,121
65.02 INVATAMANT	19,285,000	159,000	19,444,000
SUBC.04.02 INV.SECUNDAR SUPERIOR - Primarie	4,091,500	159,000	4,250,500
CHELTUIELI MATERIALE	521,500	159,000	680,500
20.01.07 Transport	260,000	159,000	419,000
67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	3,506,000	200,464	3,706,464
SUBC.03.06 CASA DE CULTURA	1,042,700	0	1,042,700
CHELTUIELI PERSONAL	276,000	-40,000	236,000
10.01.01 SALARII DE BAZA	243,500	-40,000	203,500
CHELTUIELI MATERIALE	600,200	40,000	640,200
20.02 Reparatii curente	533,700	40,000	573,700
SUBC.05.03 INTRETINERE GRADINI PUBLICE	1,043,000	200,464	1,243,464
CHELTUIELI MATERIALE	960,000	200,464	1,160,464
20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE	865,000	200,464	1,065,464
68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	11,438,000	321,000	11,759,000
SUBC.05 ASISTENTA SOCIALA IN CAZ DE BOLI SI INVALIDITATE	3,090,000	321,000	3,411,000
57.02.01 Ajutoare sociale in numerar	2,655,026	321,000	2,976,026
70.02 LOCUINTE,SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	22,974,000	-100,000	22,874,000
SUBC.03.30 ALTE CH.IN DOM. LOCUINTE	330,000	-30,000	300,000
CHELTUIELI MATERIALE	331,633	-30,000	301,633
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	30,000	-30,000	0
SUBC.02.50 ALTE SERVICII IN DOM.SERV.SI DEZV	17,710,000	-70,000	17,640,000
CHELTUIELI MATERIALE	100,000	-70,000	30,000
20.02 REPARATII CURENTE	50,000	-50,000	0
20.05.30 OBIECTE INVENTAR	50,000	-20,000	30,000
74.02 PROTECTIA MEDIULUI	4,867,000	30,464	4,897,464
SUBC.05.01 SALUBRITATE	3,912,000	30,464	3,942,464
CHELTUIELI MATERIALE	3,124,075	30,464	3,154,539
20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE	1,365,000	30,464	1,395,464
84.02 TRANSPORTURI	25,860,000	87,613	25,947,613
SUBC.03.03 STRAZI	25,860,000	87,613	25,947,613
CHELTUIELI MATERIALE	960,000	30,464	990,464
20.01.30 ALTE BUNURI SI SERV.PT.INTRETINERE	450,000	30,464	480,464
CHELTUIELI DE CAPITAL	24,900,000	57,149	24,957,149
71.01.01 CONSTRUCTII	24,550,000	57,149	24,607,149

INITIATOR
PRIMAR
CRISTIAN AURELIAN CIUBOTARU

AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI
CORINA VASOIU

INTOCMIT
SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE
ANA DICHISEANU

LISTA
OBIECTIVELOR DE INVESTITII
PROPUSE A SE REALIZA IN ANUL 2024
SURSA A - BUGET LOCAL

NR. CRT.	DENUMIRE OBIECTIV	PLAN AN 2024	TRIMESTRUL I	TRIMESTRUL II	TRIMESTRUL III	TRIMESTRUL IV
	TOTAL din care:	72,211,149	18,090,000	29,725,000	19,879,000	4,517,149
A	LUCRĂRI ÎN CONTINUARE	28,716,000	12,275,000	11,950,000	4,041,000	450,000
B	LUCRĂRI NOI	22,175,000	1,200,000	7,975,000	10,000,000	3,000,000
C	ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII	21,320,149	4,615,000	9,800,000	5,838,000	1,067,149
	CAPITOLUL 51.02 Autorități publice	400,000	200,000	200,000	0	0
	C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII	400,000	200,000	200,000	0	0
	Paragraful 51.02.01.03 Autoritati executive	400,000	200,000	200,000	0	0
1	Documentatii reactualizare Plan Urbanistic General (P.U.G)	60,000	100,000	100,000	-140,000	0
2	Dotari specifice activitatii administrative	50,000	50,000			
3	Strategii integrate de dezvoltare urbana (S.I.D.U)	290,000	50,000	100,000	140,000	
	CAPITOLUL 65.02 Invatamant	16,220,000	5,770,000	4,000,000	6,000,000	450,000
	A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE	12,650,000	5,200,000	3,000,000	4,000,000	450,000
	Paragraful 65.02.04.01 Invatamant secundar inferior	12,650,000	5,200,000	3,000,000	4,000,000	450,000
4	Dezvoltarea, modernizarea si dotarea infrastructurii operationale din cadrul Scoala gimnaziala nr.1, oras Targu Ocna - Proiect POR SMIS 122685	350,000	350,000	0	0	0
5	Reabilitare, extindere, modernizare si dotare Scoala gimnaziala nr.2 Targu Ocna - Proiect POR SMIS 123834	12,300,000	4,850,000	3,000,000	4,000,000	450,000
	C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII	3,570,000	570,000	1,000,000	2,000,000	0
	Paragraful 65.02.04.02 Invatamant secundar superior	3,550,000	550,000	1,000,000	2,000,000	0
6	Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente TIC a unitatilor de invatamant finantat prin componenta C 15 PNRR	3,550,000	550,000	1,000,000	2,000,000	
	Paragraful 65.02.04.03 Invatamant profesional	20,000	20,000	0	0	0
7	Documentatii necesare proiectului de reabilitare, modernizare si dotare Liceul Tehnologic Targu Ocna	20,000	20,000			0
	CAPITOLUL 67.02 Cultură, recreere si religie	245,000	245,000	0	0	0
	A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE	162,000	145,000	0	17,000	0
	Subcap. 67.02.03.06 Casa de Cultura	162,000	145,000	0	17,000	0

8	Dotarea caminului cultural cartier Vâlcele, orașul Târgu Ocna, județul Bacău finantat prin AFIR	162,000	145,000	0	17,000	0
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII		83,000	100,000	0	-17,000	0
	Paragraful 67.02.05.03 Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, parcuri sportive	83,000	100,000	0	-17,000	0
9	Documentatii Studii de Fezabilitate Proiecte Masterplan Turism aprobate prin HG 1022/2018	33,000	50,000	0	-17,000	0
10	Dotari - Locuri de joaca/Terenuri sportive	50,000	50,000		0	0
CAPITOLUL 68.02 Asigurari si asistenta sociala		8,055,000	1,000,000	5,000,000	2,055,000	0
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII		8,055,000	1,000,000	5,000,000	2,055,000	0
	Paragraful 68.00.11 Crese	8,055,000	1,000,000	5,000,000	2,055,000	0
11	Construire si dotare centru multifunctional tip cresa -Proiect PNDL	8,055,000	1,000,000	5,000,000	2,055,000	0
CAPITOLUL 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publică		20,814,000	7,930,000	10,000,000	1,874,000	1,010,000
A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE		11,704,000	5,680,000	6,000,000	24,000	0
	Paragraful 70.02.05.01 Alimentari cu apa	150,000	150,000	0	0	0
12	Executie racorduri retea apa	150,000	150,000	0	0	0
	Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte	30,000	30,000	0	0	0
13	Reabilitare termica locuinte	30,000	30,000	0		
	Paragraful 70.02.06 Iluminat public si electrificari	3,024,000	2,000,000	1,000,000	24,000	0
14	Modernizarea sistemului de iluminat public in Orasul Targu Ocna, judetul Bacau Etapa I	900,000	900,000	0	0	0
15	Modernizarea sistemului de iluminat public in Orasul Targu Ocna, judetul Bacau Etapa II	2,124,000	1,100,000	1,000,000	24,000	
	Paragraful 70.02.50 Alte Servicii in domeniul dezvoltarii	8,500,000	3,500,000	5,000,000	0	0
16	Valorificare turistica si modernizare infrastructura specifica in statiunea balneoclimatica Targu Ocna Proiect POR - Axa 7.1	8,500,000	3,500,000	5,000,000	0	0
B. LUCRĂRI NOI		1,100,000	600,000	500,000	0	0
	Paragraful 70.02.07.00 Alimentare cu gaze naturale in localitati	1,100,000	600,000	500,000	0	0
17	Dezvoltare sistem distributie gaze naturale în orașul Târgu Ocna, județul Bacău- proiect finanțat prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny	1,100,000	600,000	500,000	0	0
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII		8,010,000	1,650,000	3,500,000	1,850,000	1,010,000
	Paragraful 70.02.50 Alte Servicii in domeniul dezvoltarii	8,010,000	1,650,000	3,500,000	1,850,000	1,010,000
18	Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente finantat prin Componenta 10 PNRR	3,850,000	1,000,000	2,000,000	850,000	
19	Documentatii accesare fonduri nerambursabile (consultanta, studii, avize, cadastru)	150,000	150,000	0	0	0

20	Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reincărcare pentru vehicule electrice în orașul Târgu Ocna, județul Bacău finanțat prin Ministerul Mediului, Apelor și Padurilor - AFM	4,010,000	500,000	1,500,000	1,000,000	1,010,000
CAPITOLUL 74.02 PROTECTIA MEDIULUI		1,520,000	1,045,000	475,000	0	0
A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE		300,000	200,000	100,000	0	0
	Paragraful 74.02.05 Salubritate și gestiunea deșeurilor	0	0	0	0	0
	Paragraful 74.02.06 Canalizare	300,000	200,000	100,000	0	0
21	Extindere rețea canalizare	100,000	100,000			
22	Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată (Master Plan)	200,000	100,000	100,000	0	0
B. LUCRĂRI NOI		425,000	100,000	325,000	0	0
	Subcap. 74.02.06 Canalizare	425,000	100,000	325,000	0	0
23	Deversor lateral canal pluvial și stație pompare oraș Târgu Ocna, jud. Bacău	425,000	100,000	325,000	0	0
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII		795,000	745,000	50,000	0	0
	Paragraful 74.02.05 Salubritate și gestiunea deșeurilor	795,000	745,000	50,000	0	0
24	Construirea de insule ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă a deșeurilor la nivelul orașului Târgu Ocna-Componenta C3 PNRR	695,000	695,000	0	0	
25	Modernizare puncte de colectare selectivă deșeurilor în Orasul Targu Ocna	100,000	50,000	50,000		
CAPITOLUL 84.02 Transporturi		24,957,149	1,900,000	10,050,000	9,950,000	3,057,149
A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE		3,900,000	1,050,000	2,850,000	0	0
	Paragraful 84.02.03.03 Strazi	3,900,000	1,050,000	2,850,000	0	0
26	Amenajare parcare în Orasul Targu Ocna	200,000	100,000	100,000	0	0
27	Modernizare alee acces Centrul Educativ, Oras Targu Ocna, jud Bacau	850,000	150,000	700,000		
28	Reabilitare și modernizare strazi: Caramidariei, Viitorului, Cimitir	2,250,000	500,000	1,750,000	0	0
29	Refacerea și reabilitarea drumurilor pentru eliminarea efectelor inundațiilor în orașul Târgu Ocna – proiect finanțat prin CNI	600,000	300,000	300,000		
B. LUCRĂRI NOI		20,650,000	500,000	7,150,000	10,000,000	3,000,000
	Paragraful 84.02.03.03 Strazi	20,650,000	500,000	7,150,000	10,000,000	3,000,000
30	Modernizare str.Cosnei și str. Malului Cartier Tisesti, Orasul Targu Ocna	100,000	0	100,000	0	0
31	Amenajare parcare str.Carol I, nr.54-56, Orasul Targu Ocna	50,000	0	50,000	0	0
32	Modernizare infrastructură rutieră în Orașul Târgu Ocna, județul Bacău"- proiect finanțat prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny	20,500,000	500,000	7,000,000	10,000,000	3,000,000
C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII		407,149	350,000	50,000	-50,000	57,149
	Paragraful 84.02.03.03 Strazi	407,149	350,000	50,000	-50,000	57,149

33	Proiectare reabilitare si modernizare strazi Oras Targu Ocna	157,149	50,000	50,000		57,149
34	Parteneriat - Achiziția de vehicule electrice pentru serviciul de transport public local și a stațiilor de încărcare necesare pentru funcționarea acestora în Slanic Moldova, judetul Bacau-Componenta 10 PNRR	60,000	50,000	0	10,000	
35	Documentatie Plan de Mobilitate Urbana Durabila (P.M.U.D)	180,000	180,000	0		0
36	Dotari -strazi	10,000	70,000	0	-60,000	0

INITIATOR
PRIMARUL ORASULUI TARGU OCNA
CRISTIAN AURELIAN CIUBOTARU

AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI
CORINA VASOIU

INTOCMIT
SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE
ANA DICHISEANU

ROMANIA
JUDETUL BACAU
ORASUL TÂRGU OCNA
PRIMAR
Nr. 15016 din 23.10.2024

REFERAT DE APROBARE

Privind rectificarea bugetului local al Oraşului Târgu Ocna și validarea modificărilor efectuate conform art.82 din Legea nr.273/2006 cu modificările și completările ulterioare

Conform art. 19 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, modificată și completată, rectificarea bugetului local se aprobă de către consiliul local.

Având în vedere adresa transmisă de Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău nr. 13420/02.10.2024, prin care ni se comunică alocarea sumei de 480.000 lei din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, ca urmare a prevederilor *OUG nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024*, este necesară modificarea corespunzătoare a bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024.

De asemenea, conform prevederilor art.17, alin.1 din OUG nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024 a fost înaintată cererea nr.14329/14.10.2024 pentru solicitare sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale în scopul achitării plăților restante înregistrate în contabilitatea unității administrativ teritoriale rezultate din relațiile cu operatorii economici, fiind emisă ulterior Decizia nr.22/17.10.2024 a șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău prin care se alocă suma de 370.241 lei, utilizată exclusiv pentru plata facturilor restante.

Pentru funcționarea în bune condiții a activităților finanțate din bugetul local este necesară virarea unor credite bugetare, conform art.49, al.4 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare.

Față de cele prezentate consider necesar și oportun să prezint Consiliului Local al Oraşului Târgu Ocna, spre aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024.

PRIMARUL ORASULUI TÂRGU OCNA,
Cristian Aurelian CIUBOTARU

R O M A N I A
JUDETUL BACAU
SERVICIUL BUGET CONTABILITATE
NR. 15018 DIN 23.10.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind rectificarea bugetului local al Orașului Târgu Ocna și validarea modificărilor efectuate conform art.82 din Legea nr.273/2006 cu modificările și completările ulterioare

În conformitate cu prevederile art. 19, alin. 2 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale – modificată și completată, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative *pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite.*

Având în vedere Ordonanța de urgență nr. 113 din 23 septembrie 2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024 a fost emisă Decizia nr.17/26.09.2024 a șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău prin care se aprobă majorarea bugetului local pe anul 2024 cu suma de 480.000 lei, sumele alocate fiind repartizate astfel :

Nr. crt.	Indicator	Sumă alocată (lei)
1	Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, din care :	480.000
	• finanțarea transportului elevilor	159.000
	• finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav	321.000

De asemenea, conform prevederilor art.17, alin.1 din OUG nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024 a fost înaintată cererea nr.14329/14.10.2024 pentru solicitare sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale în scopul achitării plăților restante înregistrate în contabilitatea unității administrativ teritoriale rezultate din relațiile cu operatorii economici, fiind emisă ulterior Decizia nr.22/17.12.2024 a șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău prin care se alocă suma de 370.241 lei, utilizată exclusiv pentru plata facturilor restante.

Pentru parcurgerea etapelor stabilite prin *Ordinul nr. 6239 din 2 octombrie 2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 17 alin. (3)-(18) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024*, conform art.82 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale – cu modificările și completările ulterioare a fost emisă Dispoziția Primarului nr.263/18.10.2024, fiind introduse modificările în buget și efectuată plata către furnizori, conform certificatelor fiscale emise prin intermediul Spațiului Privat Virtual. Suma neutilizată, respectiv 57.079 lei a fost restituită către bugetul de stat și emisă Dispoziția Primarului nr.268/22.10.2024 privind diminuarea bugetului local.

În conformitate cu art. 82 din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale – cu modificările și completările ulterioare “...cu sumele aprobate prin hotărâre a

Guvernului, din fondurile de rezervă bugetară și de intervenție la dispoziția Guvernului, precum și cu alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin acte normative se majorează, respectiv se diminuează bugetele locale prin dispoziție a autorității executive, potrivit legii, urmând ca la prima ședință a autorității deliberative să se valideze modificările respective.”

Totodată pentru funcționarea în bune condiții a activităților finanțate din bugetul local este necesară virarea unor credite bugetare, conform art.49, al.4 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare.

Astfel, propunerile de rectificare ale bugetului local al Orașului Târgu Ocna sunt cuprinse în Anexa nr.1 la proiectul de hotărâre și vizează următoarele aspecte :

a) **CHELTUIELI DE PERSONAL -40.000 lei:**

- Capitolul bugetar 67.02 ”Cultură, recreere și religie”- se diminuează cu suma de 40.000 lei pentru subcapitolul 03.06 “Casa de cultură”;

b) **CHELTUIELI PRIVIND BUNURI SI SERVICII +40.000 lei:**

- Capitolul bugetar 67.02 ”Cultură, recreere și religie”- se suplimentează cu suma de 140.000 lei, după cum urmează: pentru subcapitolul 03.06 “Casa de cultură/ Camin Cultural” – reparații curente 40.000 lei, respectiv pentru subcapitolul 05.03 “Întreținere grădini publice, parcuri zone verzi, baze sportive și de agrement” - servicii pentru întreținere și funcționare 100.000 lei;
- Capitolul bugetar 70.02 ”Locuințe servicii și dezvoltare publică”- se diminuează cu suma de 100.000 lei;

Față de cele prezentate mai sus vă supunem spre aprobare Proiectul de hotărâre anexat .

Întocmit,
Șef serviciu buget contabilitate,
Ana Dichiseanu